
1/9 
 

คู่มือสำหรับประชาชน: การแจ้งก่อสร้างอาคารตามมาตรา 39 ทวิ 

หน่วยงานที่รับผดิชอบ : เทศบาลตำบลยุหว่า อำเภอสันป่าตอง จังหวัดเชียงใหม่ 

กระทรวง : มหาดไทย 

 

1. ชื่อกระบวนงาน:การแจ้งก่อสร้างอาคารตามมาตรา 39 ทวิ 

2. หน่วยงานเจ้าของกระบวนงาน:กรมโยธาธิการและผังเมอืง 

3. ประเภทของงานบริการ:กระบวนงานบริการที่ให้บริการในส่วนภูมิภาคและส่วนท้องถิ่น (กระบวนงานบริการที่

เบ็ดเสร็จในหน่วยเดียว)  

4. หมวดหมู่ของงานบรกิาร:รับแจ้ง  

5. กฎหมายที่ให้อำนาจการอนุญาต หรอืที่เกี่ยวข้อง: 

 พระราชบัญญัติควบคุมอาคาร พ.ศ. 2522 

6. ระดับผลกระทบ: บริการทั่วไป  

7. พื้นที่ให้บรกิาร: เทศบาลตำบลยุหว่า  

8. กฎหมายข้อบังคับ/ข้อตกลงท่ีกำหนดระยะเวลา พระราชบัญญัติควบคุมอาคาร พ.ศ. 2522 กฏกระทรวง

ข้อบัญญัติท้องถิ่นและประกาศกระทรวงมหาดไทยที่ออกโดยอาศัยอำนาจตามพระราชบัญญัติควบคุม

อาคาร พ.ศ. 2522  

ระยะเวลาที่กำหนดตามกฎหมาย / ข้อกำหนด ฯลฯ 45  วัน 

9. ข้อมูลสถิติ 

 จำนวนเฉลี่ยต่อเดือน    0  

 จำนวนคำขอที่มากที่สุด 0  

 จำนวนคำขอที่น้อยที่สุด 0  

10. ชื่ออ้างอิงของคู่มือประชาชน [สำเนาคู่มอืประชาชน] การแจ้งก่อสร้างอาคารตามมาตรา 39 ทวิ 

 21/05/2558 15:00  

11. ช่องทางการให้บริการ  

กองช่าง เทศบาลตำบลยุหว่า เลขที่ 299 หมู ่9 ตำบลยุหว่า อำเภอสันป่าตอง จังหวัดเชยีงใหม่ 

50120   โทรศัพท์ 053-825044 ต่อ 15 

ระยะเวลาเปิดให้บริการ เปิดให้บริการวันจันทร์ถึงวันศุกร์ (ยกเว้นวันหยุดที่ทางราชการกำหนด)  

ตั้งแต่เวลา  08.30 – 16.30 น. (ไม่มีพักเที่ยง) 

12. หลักเกณฑ์ วิธีการ เงื่อนไข(ถ้ามี) ในการยื่นคำขอ และในการพิจารณาอนุญาต 

ผูใดจะกอสรางอาคารโดยไมยื่นคําขอรับใบอนุญาตจากเจาพนักงานทองถิ่นก็ไดโดยการแจ้งตอเจาพนักงานทองถิ่น

ตามมาตรา 39 ทวิเมื่อผู้แจ้งได้ดำเนินการแจ้งแล้วเจ้าพนักงานท้องถิ่นต้องออกใบรับแจ้งตามแบบที่เจา้พนักงาน



2/9 
 

นหลักฐาอเป็ท้องถิ่นกำหนดเพื่ นการแจ้งให้แก่ผูน้ั้นภายในวันที่ได้รับแจง้ในกรณีที่เจ้าพนักงานท้องถิ่นตรวจพบใน

ภายหลังว่าผูแ้จ้งได้แจ้งข้อมูลหรอืยื่นเอกสารไว้ไม่ถูกต้องหรอืไม่ครบถ้วนตามที่ระบุไว้ในมาตรา 39 ทวิให้เจา้

พนักงานท้องถิ่นมีอำนาจสั่งให้ผู้แจ้งมาดำเนินการแก้ไขให้ถูกต้องหรอืครบถ้วนภายใน 7 วันนับแต่วันที่ได้รับแจง้

คำสั่งดังกล่าวและภายใน 120วันนับแต่วันที่ได้ออกใบรับแจ้งตามมาตรา 39 ทวิหรอืนับแต่วันที่เริ่มการก่อสร้าง

อาคารตามที่ได้แจง้ไว้ถ้าเจ้าพนักงานท้องถิ่นได้ตรวจพบว่าการก่อสร้างอาคารที่ได้แจ้งไว้แผนผังบริเวณแบบแปลน

รายการประกอบแบบแปลนหรอืรายการคำนวณของอาคารที่ได้ยื่นไว้ตามมาตรา 39 ทวิไม่ถูกต้องตามบทบัญญัติ

แห่งพระราชบัญญัตินี้กฎกระทรวงหรือข้อบัญญัติท้องถิ่นที่ออกตามพระราชบัญญัตินี้หรอืกฎหมายอื่นที่เกี่ยวข้องให้

เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีหนังสือแจง้ขอ้ทักท้วงให้ผูแ้จ้งตามมาตรา 39 ทวิทราบโดยเร็ว 

13. วิธีการ ขั้นตอน ระยะเวลา และส่วนงานที่รับผิดชอบ 

ที่ ประเภทขั้นตอน 
วิธีการขั้นตอนการขอรับ

บริการ 

ระยะเวลา

ให้บรกิาร 

ช่องทางการ

ให้บรกิาร  

หมาย

เหตุ 

1) 
การตรวจสอบเอกสาร 

 

ยื่นแจ้งก่อสร้างอาคารจ่าย

ค่าธรรมเนียมและรับใบรับแจง้ 

1 วัน กองช่าง 

เทศบาลตำบลยุหว่า 

 

2) 

การพิจารณา 

 

เจ้าพนักงานท้องถิ่นตรวจ

พิจารณาเอกสารประกอบการ

แจ้ง 

2 วัน กองช่าง 

เทศบาลตำบลยุหว่า 

 

3) 

การพิจารณา 

 

เจ้าพนักงานท้องถิ่นดำเนินการ

ตรวจสอบการใช้ประโยชน์ที่ดิน

ตามกฎหมายว่าด้วยการผังเมอืง

ตรวจสอบสถานที่ก่อสร้างจัดทำ

ผังบริเวณแผนที่สังเขปตรวจสอบ

กฎหมายอื่นที่เกี่ยวข้องเช่น

ประกาศกระทรวงคมนาคมเรื่อง

เขตปลอดภัยในการเดินอากาศ

เขตปลอดภัยทางทหารฯและ

พรบ.จัดสรรที่ดินฯ 

7 วัน กองช่าง 

เทศบาลตำบลยุหว่า 

 

4) 

การพิจารณา 

 

เจ้าพนักงานท้องถิ่นตรวจ

พิจารณาแบบแปลนและมี

หนังสือแจง้ผูย้ื่นแจ้งทราบ 

35 วัน กองช่าง 

เทศบาลตำบลยุหว่า 

 

ระยะเวลาดำเนินการรวม 45 วัน 

 

 



3/9 
 

14. งานบรกิารน้ีผ่านการดำเนินการลดขั้นตอน และระยะเวลาปฏิบัติราชการมาแล้ว  

  ยังไม่ผ่านการดำเนินการลดขั้นตอน 

15. รายการเอกสารหลักฐานประกอบการยื่นคำขอรับบริการ 

15.1) เอกสารยืนยันตัวตนที่ออกโดยหน่วยงานภาครัฐ 

ที่ 
รายการ

เอกสารยืนยัน
ตัวตน 

หน่วยงาน

ภาครัฐผู้ออก

เอกสาร 

จำนวน
เอกสาร 
ฉบับจริง 

จำนวนเอกสาร 
สำเนา 

หน่วยนับ
เอกสาร  

หมายเหตุ 

1) 
บัตรประจำตัว

ประชาชน 

- 0 1 ฉบับ (กรณีบุคคล

ธรรมดา) 

2) 
หนังสือรับรอง

นิตบิุคคล 

- 0 1 ชุด (กรณีนิตบิุคคล) 

15.2) เอกสารอื่น ๆ สำหรับยื่นเพิ่มเติม 

ที่ รายการเอกสารยื่นเพิ่มเติม 

หน่วยงาน

ภาครัฐผู้

ออกเอกสาร 

จำนวน
เอกสาร 
ฉบับจริง 

จำนวน
เอกสาร 
สำเนา 

หน่วยนับ
เอกสาร  

หมายเหตุ 

1) 

แบบการแจ้งก่อสร้างอาคาร

ตามที่เจ้าพนักงานท้องถิ่น

กำหนดและกรอกข้อความให้

ครบถ้วน 

- 1 0 ชุด (เอกสารในส่วน

ของผู้แจง้

ก่อสร้างอาคาร) 

2) 

โฉนดที่ดนิน.ส.3 หรอืส.ค.1 

ขนาดเท่าต้นฉบับทุกหน้าพร้อม

เจ้าของที่ดินลงนามรับรอง

สำเนาทุกหน้ากรณีผูแ้จ้งไม่ใช่

เจ้าของที่ดินต้องมีหนังสือ

ยินยอมของเจ้าของที่ดินให้

ก่อสร้างอาคารในที่ดนิ 

- 0 1 ชุด (เอกสารในส่วน

ของผู้แจง้

ก่อสร้างอาคาร) 

3) 

ใบอนุญาตใหใ้ช้ที่ดินและ

ประกอบกิจการในนิคม

อุตสาหกรรมหรอืใบอนุญาตฯ

ฉบับต่ออายุหรือใบอนุญาตให้

ใช้ที่ดินและประกอบกิจการ 

- 1 0 ชุด (เอกสารในส่วน

ของผู้แจง้

ก่อสร้างอาคาร) 



4/9 
 

ที่ รายการเอกสารยื่นเพิ่มเติม 

หน่วยงาน

ภาครัฐผู้

ออกเอกสาร 

จำนวน
เอกสาร 
ฉบับจริง 

จำนวน
เอกสาร 
สำเนา 

หน่วยนับ
เอกสาร  

หมายเหตุ 

(ส่วนขยาย) พร้อมเงื่อนไขและ

แผนผังที่ดนิแนบท้าย (กรณี

อาคารอยู่ในนิคมอุตสาหกรรม) 

4) 

กรณีที่มกีารมอบอำนาจตอ้งมี

หนังสือมอบอำนาจตดิอากร

แสตมป์ 30 บาทพร้อมสำเนา

บัตรประจำตัวประชาชนสำเนา

ทะเบียนบ้านหรอืหนังสอื

เดินทางของผูม้อบและผูร้ับ

มอบอำนาจ 

- 1 0 ชุด (เอกสารในส่วน

ของผู้แจง้

ก่อสร้างอาคาร) 

5) 

บัตรประจำตัวประชาชนและ

สำเนาทะเบียนบ้านของผูม้ี

อำนาจลงนามแทนนิตบิุคคล

ผูร้ับมอบอำนาจเจา้ของที่ดิน 

(กรณีเจ้าของที่ดินเป็นนิติ

บุคคล) 

- 0 1 ชุด (เอกสารในส่วน

ของผู้แจง้

ก่อสร้างอาคาร) 

6) 

หนังสือยินยอมใหชิ้ดเขตที่ดิน

ต่างเจ้าของ (กรณีก่อสร้าง

อาคารชิดเขตที่ดิน) 

- 1 0 ชุด (เอกสารในส่วน

ของผู้แจง้

ก่อสร้างอาคาร) 

7) 

หนังสือรับรองของสถาปนิก

ผูอ้อกแบบพร้อมสำเนา

ใบอนุญาตเป็นผู้ประกอบ

วิชาชีพสถาปัตยกรรมควบคุม 

(ระดับวุฒิสถาปนิก) 

- 1 0 ชุด (เอกสารในส่วน

ของผู้ออกแบบ) 

8) 

หนังสือรับรองของวิศวกร

ผูอ้อกแบบพร้อมสำเนา

ใบอนุญาตเป็นผูป้ระกอบ

วิชาชีพวิศวกรรมควบคุม 

(ระดับวุฒิวิศวกร) 

- 1 0 ชุด (เอกสารในส่วน

ของผู้ออกแบบ) 



5/9 
 

ที่ รายการเอกสารยื่นเพิ่มเติม 

หน่วยงาน

ภาครัฐผู้

ออกเอกสาร 

จำนวน
เอกสาร 
ฉบับจริง 

จำนวน
เอกสาร 
สำเนา 

หน่วยนับ
เอกสาร  

หมายเหตุ 

9) 

หนังสือยินยอมเป็นผูค้วบคุม

งานของวิศวกรผูค้วบคุมการ

ก่อสร้างพรอ้มสำเนา

ใบอนุญาตเป็นผูป้ระกอบ

วิชาชีพวิศวกรรมควบคุม (กรณี

อาคารที่ตอ้งมวีิศวกรควบคุม

งาน) 

- 1 0 ชุด (เอกสารในส่วน

ของผู้ออกแบบ) 

10) 

หนังสือยินยอมเป็นผูค้วบคุม

งานของสถาปนิกผูค้วบคุมการ

ก่อสร้างพรอ้มสำเนา

ใบอนุญาตเป็นผู้ประกอบ

วิชาชีพสถาปัตยกรรมควบคุม 

(กรณีอาคารที่ตอ้งมสีถาปนิก

ควบคุมงาน) 

- 1 0 ชุด (เอกสารในส่วน

ของผู้ออกแบบ) 

11) 

แผนผังบริเวณแบบแปลน

รายการประกอบแบบแปลนที่มี

ลายมอืชื่อพร้อมกับเขียนชื่อตัว

บรรจงและคุณวุฒิที่อยู่ของ

สถาปนิกและวิศวกรผูอ้อกแบบ

ตามกฎกระทรวงฉบับที่ 10 

(พ.ศ.2528) 

- 1 0 ชุด (เอกสารในส่วน

ของผู้ออกแบบ) 

12) 

รายการคำนวณโครงสร้างแผ่น

ปกระบุชื่อเจ้าของอาคารชื่อ

อาคารสถานที่ก่อสร้างช่ือ

คุณวุฒิที่อยู่ของวิศวกรผู้

คำนวณพร้อมลงนามทุกแผ่น          

(กรณีอาคารสาธารณะอาคาร

พิเศษอาคารที่ก่อสร้างดว้ย

วัสดุถาวรและทนไฟเป็นส่วน

- 1 0 ชุด (เอกสารในส่วน

ของผู้ออกแบบ) 



6/9 
 

ที่ รายการเอกสารยื่นเพิ่มเติม 

หน่วยงาน

ภาครัฐผู้

ออกเอกสาร 

จำนวน
เอกสาร 
ฉบับจริง 

จำนวน
เอกสาร 
สำเนา 

หน่วยนับ
เอกสาร  

หมายเหตุ 

ใหญ่) กรณีอาคารบางประเภท

ที่ตัง้อยู่ในบริเวณที่ตอ้งมกีาร

คำนวณให้อาคารสามารถรับ

แรงสั่นสะเทือนจากแผ่นดินไหว

ได้ตามกฎกระทรวงกำหนดการ

รับน้ำหนักความต้านทานความ

คงทนของอาคารและพืน้ดินที่

รองรับอาคารในการตา้นทาน

แรงสั่นสะเทือนของแผ่นดินไหว

พ.ศ. 2550 ต้องแสดง

รายละเอียดการคำนวณการ

ออกแบบโครงสรา้ง 

13) 

กรณีใช้หน่วยแรงเกินกว่าค่าที่

กำหนดในกฎกระทรวงฉบับที่ 

6 พ.ศ. 2527 เช่นใช้ค่า fc > 

65 ksc. หรอืค่า fc’> 173.3 

ksc. ให้แนบเอกสารแสดงผล

การทดสอบความมั่นคง

แข็งแรงของวัสดุที่รับรองโดย

สถาบันที่เชื่อถือได้วิศวกรผู้

คำนวณและผู้ขออนุญาตลง

นาม 

- 1 0 ชุด (เอกสารในส่วน

ของผู้ออกแบบ) 

14) 

กรณีอาคารที่เข้าข่ายตาม

กฎกระทรวงฉบับที่ 48 พ.ศ. 

2540 ต้องมีระยะของ

คอนกรีตที่หุ้มเหล็กเสริมหรือ

คอนกรีตหุม้เหล็กไม่น้อยกว่าที่

กำหนดในกฎกระทรวงหรือมี

เอกสารรับรองอัตราการทนไฟ

- 1 0 ชุด (เอกสารในส่วน

ของผู้ออกแบบ) 



7/9 
 

ที่ รายการเอกสารยื่นเพิ่มเติม 

หน่วยงาน

ภาครัฐผู้

ออกเอกสาร 

จำนวน
เอกสาร 
ฉบับจริง 

จำนวน
เอกสาร 
สำเนา 

หน่วยนับ
เอกสาร  

หมายเหตุ 

จากสถาบันที่เช่ือถอืได้

ประกอบการขออนุญาต 

15) 

แบบแปลนและรายการคำนวณ

งานระบบของอาคารตาม

กฎกระทรวงฉบับที่ 33 (พ.ศ. 

2535) 

- 1 0 ชุด (เอกสารที่ตอ้งยื่น

เพิ่มเติมสำหรับ

กรณีเป็นอาคาร

สูงหรืออาคาร

ขนาดใหญ่พิเศษ 

(เอกสารในส่วน

ของผู้ออกแบบ)) 

16) 

หนังสือรับรองของผูป้ระกอบ

วิชาชีพวิศวกรรมควบคุมของ

วิศวกรผูอ้อกแบบระบบปรับ

อากาศ (ระดับวุฒิวิศวกร) 

- 1 0 ชุด (เอกสารที่ตอ้งยื่น

เพิ่มเติมสำหรับ

กรณีเป็นอาคาร

สูงหรืออาคาร

ขนาดใหญ่พิเศษ 

(เอกสารในส่วน

ของผู้ออกแบบ)) 

17) 

หนังสือรับรองของผูป้ระกอบ

วิชาชีพวิศวกรรมควบคุมของ

วิศวกรผูอ้อกแบบระบบไฟฟ้า 

(ระดับวุฒิวิศวกร) 

- 1 0 ชุด (เอกสารที่ตอ้งยื่น

เพิ่มเติมสำหรับ

กรณีเป็นอาคาร

สูงหรืออาคาร

ขนาดใหญ่พิเศษ 

(เอกสารในส่วน

ของผู้ออกแบบ)) 

18) 

หนังสือรับรองของผูป้ระกอบ

วิชาชีพวิศวกรรมควบคุมและ

วิศวกรผูอ้อกแบบระบบป้องกัน

เพลิงไหม ้(ระดับวุฒิวิศวกร) 

- 1 0 ชุด (เอกสารที่ตอ้งยื่น

เพิ่มเติมสำหรับ

กรณีเป็นอาคาร

สูงหรืออาคาร

ขนาดใหญ่พิเศษ 

(เอกสารในส่วน



8/9 
 

ที่ รายการเอกสารยื่นเพิ่มเติม 

หน่วยงาน

ภาครัฐผู้

ออกเอกสาร 

จำนวน
เอกสาร 
ฉบับจริง 

จำนวน
เอกสาร 
สำเนา 

หน่วยนับ
เอกสาร  

หมายเหตุ 

ของผู้ออกแบบ)) 

19) 

หนังสือรับรองของผูป้ระกอบ

วิชาชีพวิศวกรรมควบคุมของ

วิศวกรผูอ้อกแบบระบบบำบัด

น้ำเสียและการระบายน้ำทิง้ 

(ระดับวุฒิวิศวกร) 

- 1 0 ชุด (เอกสารที่ตอ้งยื่น

เพิ่มเติมสำหรับ

กรณีเป็นอาคาร

สูงหรืออาคาร

ขนาดใหญ่พิเศษ 

(เอกสารในส่วน

ของผู้ออกแบบ)) 

20) 

หนังสือรับรองของผูป้ระกอบ

วิชาชีพวิศวกรรมควบคุมของ

วิศวกรผูอ้อกแบบระบบประปา 

(ระดับวุฒิวิศวกร) 

- 1 0 ชุด (เอกสารที่ตอ้งยื่น

เพิ่มเติมสำหรับ

กรณีเป็นอาคาร

สูงหรืออาคาร

ขนาดใหญ่พิเศษ 

(เอกสารในส่วน

ของผู้ออกแบบ)) 

21) 

หนังสือรับรองของผูป้ระกอบ

วิชาชีพวิศวกรรมควบคุมของ

วิศวกรผูอ้อกแบบระบบลิฟต์ 

(ระดับวุฒิวิศวกร) 

- 1 0 ชุด (เอกสารที่ตอ้งยื่น

เพิ่มเติมสำหรับ

กรณีเป็นอาคาร

สูงหรืออาคาร

ขนาดใหญ่พิเศษ 

(เอกสารในส่วน

ของผูอ้อกแบบ)) 

 

16. ค่าธรรมเนียม 

 เป็นไปตามหลักเกณฑ์ของกฎกระทรวงฉบับที่ 7 พ.ศ. 2528 ออกตามความในพระราชบัญญัติควบคุม

อาคารพ.ศ. 2522 

     (1) อาคารทีใช้เพื่อการอยู่อาศัยไม่เกินสองชั้นและมีพ้ืนท่ีทุกชั้นในหลังเดียวกัน รวมกันไม่เกิน 150 ตารางเมตร 
หรืออาคารท่ีใช้เพ่ือเก็บผลิตผลทางการเกษตรที่มีพ้ืนท่ีทุกชั้นในหลังเดียวกัน รวมกันไม่เกิน 100 ตารางเมตร หรือ
อาคารเพ่ือการเลี้ยงสัตว์ที่มีพ้ืนท่ีทุกชั้นในหลังเดียวกันรวมกันไม่เกิน 100 ตารางเมตร หรือรั้ว กําแพง หรือประตูที่



9/9 
 

เป็นอาคารตามกฎหมายว่าด้วยการควบคุมอาคาร ให้เรียก เก็บในอัตรา ดังต่อไปนี้ 
        (ก) ใบอนุญาตก่อสร้าง ฉบับละ 20 บาท 
(2) อาคารอ่ืนนอกจากอาคารตาม (1) ให้เรียกเก็บในอัตรา ดังต่อไปนี้ 
        (ก) ใบอนุญาตก่อสร้าง ฉบับละ 200 บาท 
 

17. ช่องทางการร้องเรียน 

1) ร้องเรยีนด้วยตนเอง/ไปรษณยี์ 

เทศบาลตำบลยุหว่า เลขที่ 299 หมู่ 9 ตำบลยุหว่า อำเภอสันป่าตอง จังหวัดเชยีงใหม่   50120 

2) ร้องเรยีนผ่านโทรศัพท์ เทศบาลตำบลยุหว่า   053-825044 

      3) ร้องเรยีนผ่านเว็บไซต์เทศบาลตำบลยุหว่า     http://www.yuwa.go.th 

18. ตัวอย่างแบบฟอร์ม ตัวอย่าง และคู่มือการกรอก  

           - 

19. หมายเหตุ 

          - 

 

 

 

 

 

http://www.yuwa.go.th/

